1

证券代码：600202      证券简称：哈空调     编号：临2022-033

哈尔滨空调股份有限公司

关于对外出售房产的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●  哈尔滨空调股份有限公司（以下简称“公司”）将位于哈尔滨市道里区和银

川市兴庆区的33处房产于2022年6月20日至7月4日通过黑龙江联合产权交

易所有限责任公司（以下简称“联交所”）公开挂牌出售。2022年7月6日，

公司位于哈尔滨市道里区11处房产成交，双方确认成交金额1,093.533万

元。

●  本次交易未构成关联交易

●  本次交易不构成重大资产重组

●  根据《上海证券交易所股票上市规则》及《公司章程》的有关规定，本次

交易经公司控股股东哈尔滨工业投资集团有限公司（以下简称：工投集团）

签发了《关于同意哈尔滨空调股份有限公司部分房产对外出售的批复》（哈

工发【2022】35号），同意对33处房产以不低于评估价的价值在市级或市级

以上产权交易机构公开挂牌转让，本次交易在公司总经理办公会审批权限

之内，无需提交公司董事会及股东大会审议。

●  本次出售房产的目的是为了盘活公司闲置资产，符合公司的长远发展目标。

经财务部测算，本次交易可确认当期资产处置收益 752.377 万元，本次交

易产生的利润占上市公司最近一个会计年度经审计净利润的 10％以上，且

绝对金额超过 100 万元，公司及时履行信息披露义务。

一、 交易概述

为进一步盘活闲置资产，增加资金来源，缓解资金使用压力，降低财务成本，

公司于 2022 年 6 月 20 日向联交所提交了哈尔滨市道里区新阳路 540 号等 11 处

房产、银川市兴庆区兰溪谷等 22处房产，共计 33处房产的挂牌交易申请，具体

如下：

序号 权证编号 权利人 坐落 结构 建成年份
所在层/

总层数
现用途 建筑面积 m

2

1 无
哈尔滨空调股

份有限公司

哈尔滨市道里区新阳路

540-2-2 号
钢混 2004 年

1/13 商业 183.03

-1/13 储藏室 171.71

2 无 哈尔滨空调股 哈尔滨市道里区新阳路 钢混 2004 年 1/13 商业 184.07

2

份有限公司 540-2-3 号 -1/13 储藏室 135.25

3 无
哈尔滨空调股

份有限公司

哈尔滨市道里区新阳路

540-2-4 号
钢混 2004 年

1-3/13 商业 610.98

-1/13 储藏室 185.64

4 无
哈尔滨空调股

份有限公司

哈尔滨市道里区新阳路

540 号仓库
钢混 2004 年 -1/13 储藏室 18.18

5 无
哈尔滨空调股

份有限公司

哈尔滨市道里区新阳路

540 号仓库
钢混 2004 年 -1/13 储藏室 18.18

6 无
哈尔滨空调股

份有限公司

哈尔滨市道里区新阳路

540 号仓库
钢混 2004 年 -1/13 储藏室 18.10

7 无
哈尔滨空调股

份有限公司

哈尔滨市道里区新阳路

540 号仓库
钢混 2004 年 -1/13 储藏室 38.22

8 无
哈尔滨空调股

份有限公司

哈尔滨市道里区新阳路

540 号仓库
钢混 2004 年 -1/13 储藏室 20.28

9 无
哈尔滨空调股

份有限公司

哈尔滨市道里区新阳路

540 号仓库
钢混 2004 年 -1/13 储藏室 38.49

10 无
哈尔滨空调股

份有限公司

哈尔滨市道里区新阳路

540 号仓库
钢混 2004 年 -1/13 储藏室 20.29

11

哈房权证

里字第

00061355

号

哈尔滨空调股

份有限公司

哈尔滨市道里区

新华广场 B 栋 13层 1 号
钢混 1999 年 13/19 住宅 130.54

小计 - - - - 1,772.96

12

宁（2018）

兴庆区不

动产权第

0059946

哈尔滨空调股

份有限公司

银川市兴庆区兰溪谷

14 号楼 1 单元 2502 室
钢混 2014 年 25/32 住宅 133.70

13

宁（2018）

兴庆区不

动产权第

0059948

哈尔滨空调股

份有限公司

银川市兴庆区兰溪谷 14

号楼 1 单元 2402 室
钢混 2014 年 24/32 住宅 133.70

14

宁（2018）

兴庆区不

动产权第

0059944

哈尔滨空调股

份有限公司

银川市兴庆区兰溪谷 11

号楼 2 单元 2702 室
钢混 2014 年 27/32 住宅 133.74

3

15

宁（2018）

兴庆区不

动产权第

0059943

哈尔滨空调股

份有限公司

银川市兴庆区兰溪谷  7

号公寓 2 单元 2702 室
钢混 2013 年 27/32 住宅 149.98

16

宁（2020）

兴庆区不

动产权第

0027509

哈尔滨空调股

份有限公司

银川市兴庆区兰溪谷  5

号公寓 1 单元 3101 室
钢混 2013 年 31/32 住宅 146.68

17

宁（2020）

兴庆区不

动产权第

0027506

哈尔滨空调股

份有限公司

银川市兴庆区兰溪谷  5

号公寓 1 单元 3102 室
钢混 2013 年 31/32 住宅 147.39

18

宁（2020）

兴庆区不

动产权第

0027507

哈尔滨空调股

份有限公司

银川市兴庆区兰溪谷  5

号公寓 1 单元 3002 室
钢混 2013 年 30/32 住宅 147.39

19

宁（2020）

兴庆区不

动产权第

0027510

哈尔滨空调股

份有限公司

银川市兴庆区兰溪谷  5

号公寓 3 单元 3102 室
钢混 2013 年 31/32 住宅 146.68

20 无
哈尔滨空调股

份有限公司

银川市兴庆区兰溪谷 车

位（D3-267）
钢混 2013 年 -1/32 车位 13.25

21 无
哈尔滨空调股

份有限公司

银川市兴庆区兰溪谷 车

位（D4-107）
钢混 2013 年 -1/32 车位 13.25

22 无
哈尔滨空调股

份有限公司

银川市兴庆区兰溪谷 车

位（D5-181）
钢混 2013 年 -1/32 车位 13.25

23 无
哈尔滨空调股

份有限公司

银川市兴庆区兰溪谷 车

位（D5-34）
钢混 2013 年 -1/32 车位 13.25

24 无
哈尔滨空调股

份有限公司

银川市兴庆区兰溪谷 车

位（D3-70）
钢混 2013 年 -1/32 车位 13.25

25 无
哈尔滨空调股

份有限公司

银川市兴庆区兰溪谷 车

位（D3-210）
钢混 2013 年 -1/32 车位 13.25

26 无
哈尔滨空调股

份有限公司

银川市兴庆区兰溪谷 车

位（D3-211）
钢混 2013 年 -1/32 车位 13.25

27 无
哈尔滨空调股

份有限公司

银川市兴庆区兰溪谷 车

位（D4-120）
钢混 2013 年 -1/32 车位 13.25

4

28 无
哈尔滨空调股

份有限公司

银川市兴庆区兰溪谷 库

房（7-2-23）
钢混 2013 年 -1/32 储藏室 6.33

29 无
哈尔滨空调股

份有限公司

银川市兴庆区兰溪谷 库

房（11-2-12）
钢混 2014 年 -1/32 储藏室 5.61

30 无
哈尔滨空调股

份有限公司

银川市兴庆区兰溪谷 库

房（5-1-01）
钢混 2013 年 -1/32 储藏室 5.95

31 无
哈尔滨空调股

份有限公司

银川市兴庆区兰溪谷 库

房（5-1-06）
钢混 2013 年 -1/32 储藏室 6.05

32 无
哈尔滨空调股

份有限公司

银川市兴庆区兰溪谷 库

房（5-1-10）
钢混 2013 年 -1/32 储藏室 6.38

33 无
哈尔滨空调股

份有限公司

银川市兴庆区兰溪谷 库

房（5-3-14）
钢混 2013 年 -1/32 储藏室 6.38

小计 - - - - 1,281.96

合     计 - - - - 3,054.92

上述房产委托联交所通过挂牌方式转让，挂牌时间 2022 年 6 月 20 日至 7

月 4日止。挂牌价格不低于评估值，首次挂牌底价 1,836.309万元，截至公告期

满，公司位于银川市兴庆区兰溪谷等 22处房产未征集到意向受让方；位于哈尔

滨市道里区新阳路 540号等 11处房产已征集到意向受让方。

2022 年 7 月 6 日 ，受让方周梦若与公司签署了《房屋买卖合同》，成交金

额 1,093.533万元，具体成交明细如下：

序号 权证编号 权利人 坐落
所在层/

总层数
现用途 建筑面积 m

2

评估值

1 无
哈尔滨空调股份

有限公司

哈尔滨市道里区新阳

路 540-2-2 号

1/13 商业 183.03

  2,061,910.00
-1/13 储藏室 171.71

2 无
哈尔滨空调股份

有限公司

哈尔滨市道里区新阳

路 540-2-3 号

1/13 商业 184.07

  1,982,730.00

-1/13 储藏室 135.25

3 无
哈尔滨空调股份

有限公司

哈尔滨市道里区新阳

路 540-2-4 号

1-3/13 商业 610.98

  5,651,320.00

-1/13 储藏室 185.64

4 无
哈尔滨空调股份

有限公司

哈尔滨市道里区新阳

路 540 号仓库
-1/13 储藏室 18.18      46,900.00

5 无
哈尔滨空调股份

有限公司

哈尔滨市道里区新阳

路 540 号仓库
-1/13 储藏室 18.18      46,900.00

6 无
哈尔滨空调股份

有限公司

哈尔滨市道里区新阳

路 540 号仓库
-1/13 储藏室 18.10      46,700.00

7 无
哈尔滨空调股份

有限公司

哈尔滨市道里区新阳

路 540 号仓库
-1/13 储藏室 38.22      98,610.00

5

8 无
哈尔滨空调股份

有限公司

哈尔滨市道里区新阳

路 540 号仓库
-1/13 储藏室 20.28

    52,320.00

9 无
哈尔滨空调股份

有限公司

哈尔滨市道里区新阳

路 540 号仓库
-1/13 储藏室

38.49
     99,300.00

10 无
哈尔滨空调股份

有限公司

哈尔滨市道里区新阳

路 540 号仓库
-1/13 储藏室

20.29
52,350.00

11

哈房权证

里字第

00061355

号

哈尔滨空调股份

有限公司

哈尔滨市道里区

新华广场 B 栋 13层 1

号

13/19 住宅 130.54     796,290.00

小计 - - 1,772.96 10,935,330.00

根据《上海证券交易所股票上市规则》及《公司章程》的有关规定，本次交

易经公司控股股东哈尔滨工业投资集团有限公司（以下简称：工投集团）签发了

《关于同意哈尔滨空调股份有限公司部分房产对外出售的批复》（哈工发【2022】

35 号），同意对 33 处房产以不低于评估价的价值在市级或市级以上产权交易机

构公开挂牌转让，本次交易在公司总经理办公会审批权限之内，无需提交公司董

事会及股东大会审议。

二、交易对手方情况介绍

本次交易受让方为周梦若，受让方与上市公司之间不存在产权、业务、资产、

债权债务、人员等方面关联关系。

三、转让标的的基本情况

（一）标的资产的基本情况

产权状况：本次评估范围中共计 33 处房地产，其中位于哈尔滨市道里区新

华广场 B 栋 13 层 1 号的房地产及银川市兴庆区兰溪谷的 8 处房地产办理了房屋

所有权证，权利人为哈尔滨空调股份有限公司。位于哈尔滨市道里区新阳路

540-2-2号、哈尔滨市道里区新阳路 540-2-3号及哈尔滨市道里区新阳路540-2-4

号的 3套房地产及 7套储藏室，根据产权持有人提供的说明为避免二次交易产生

费用未办理产权证书及土地使用证，其中 7 套储藏室只有使用权无所有权，无法

办理产权证书，可签署使用权转让协议。位于银川市兴庆区兰溪谷的 8 套车位及

6 套储藏室，根据产权持有人提供的《宁夏宝丰项目贷款清偿协议》为货款抵偿

取得，储藏室及地下车位只有使用权无所有权，无法办理产权证书，储藏室及地

下车位可签署使用权转让协议，本次评估所涉及的房地产归哈尔滨空调股份有限

公司所有，权属清晰，无异议。

(二)交易标的的评估情况情况

根据黑龙江天极惠资产评估房地产土地估价有限公司出具的《哈尔滨空调股

份有限公司拟资产处置所涉及的房地产市场价值评估项目资产评估报告》（黑天

极惠评报字[2022]第 047 号），采用市场法评估，公司拟资产处置所涉及的房地

产在评估基准日 2022 年 4 月 30 日的市场价值评估值合计为 1,836.309 万元，其

中哈尔滨市道里区新阳路号层等 11 处房产市场价值评估值为 1,093.533 万元。

6

（三）交易标的的权属情况

交易标的产权清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况，不涉及

诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，不存在妨碍权属转移的情况。

四、转让合同的主要内容

转让方（甲方）：哈尔滨空调股份有限公司

受让方（乙方）：周梦若

（一） 甲方保证对所转让的房屋具有完全的所有权，并根据国家及本地区

的相关政策能够上市交易，上述房产及其附属设施没有设定任何形式的担保物

权，没有任何形式的权属纠纷或纷争，能够按本合同约定将上述房屋所有权转让

给乙方并能够将上述房屋交付乙方使用。甲方对该房屋的现状负全责。甲方保证

其共同所有人同意将上述房产转让给乙方，如出现违约情况，由甲方承担违约责

任。

（二） 乙方对上述房产已经实地察看，并详细审阅了该房产的《房屋所有

权证》、产权人身份证等相关证件及资料。乙方通过实地看房已对该房屋充分了

解，对该房屋现状无异议，愿意购买。

（三） 双方同意上述房屋（含配套设施）售价人民币 10,935,330 元整（大

写： 壹仟零玖拾叁万伍仟叁佰叁拾圆整）。

（四）甲乙双方商定所有房产交易过户产生的税费由甲方承担，（该过户费

包含契税、个人所得税、工本费、印花税等）。如该房产涉及增值税、土地增值

税、教育附加税等由甲方承担。在过户以前上述房产拖欠的各种费用由甲方负担

（如：未交上道税）。

（五）如涉及继承、赠与所产生的个人所得税由甲方承担。如是集资建房、

经济适用房或是拆迁返还房所需补税由甲方承担。

（六）违约责任

1、签订本合同之日起若因甲方原因不将上述房产出售给乙方或因甲方违反

本合同的约定导致合同无法全部执行或被迫解除甲方应按上述所收的定金赔偿

定金额的百分之百给乙方， 若因乙方原因违约不购买该房产,则无权要求返还已

付定金该定金归甲方所得。

2、 甲、乙双方必须保证所提供的各种材料与证明真实可靠，如不属实，造

成该房屋的交易未能完成，则责任方承担相应的经济损失。

（七）免责条款：

如因自然灾害和法律、政府政策变化等不可抗力的原因，导致合同不能全面

履行，甲、乙、双方均不承担违约责任。

（八）附则

1、 一方变更通知、通讯地址或其他联系方式，应自变更之日起十日内，将

变更后的地址、联系方式通知另一方，否则变更方应对此造成的一切后果承担责

任。

2、本合同在履行中如发生争议，可协商解决，协商不成时，任何一方均可

提请哈尔滨市仲裁委员会进行仲裁。

7

（九）、本合同自各方当事人签字、盖章之日起生效，一式贰份，甲乙各执

壹份，内容无异，具有同等法律效力。

五、交易目的和对公司的影响

本次出售房产的目的是为了盘活公司闲置资产，增加资金来源，缓解资金使

用压力,降低财务成本。经财务部测算，本次交易可确认当期资产处置收益

752.377 万元。

公司指定信息披露媒体为《中国证券报》、《上海证券报》、上海证券交易所

网站（www.sse.com.cn），有关公司信息以公司在上述指定媒体刊登的公告为准。

特此公告

                        哈尔滨空调股份有限公司董事会

2022 年 7月 8日

http://www.sse.com.cn/